云南省大理白族自治州人民检察院

民事公益诉讼起诉书

大州检民公诉〔2024〕12号

公益诉讼起诉人：云南省大理白族自治州人民检察院，

统一社会信用代码11532900015239911队法定代表人崔庆

林，机构地址云南省大理市太和街道兴盛北路。

被告：杨尹军，男，小名福宝，1984年6月9日出生，

云南省永平县人，身份证号码532928198406090710，汉族，

小学文化，农民，户籍地云南省大理州永平县，住永平县厂

街乡七昌村委会白石岩组，联系电话15887375335。

诉讼请求：

判令被告杨尹军就其销售不符合安全标准食品的行为

承担赔偿金人民币3200元。

事实和理由：

永平县人民检察院在履行公益诉讼检察职责中发现，被

告杨尹军销售不符合安全标准食品的违法行为损害了社会

公共利益，经审查于2024年5月30日立案调查，6月18曰

履行诉前公告程序，8月8日根据《最高人民法院关于适用

〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》第二百八十三条第

一款、《最高人民法院、最高人民检察院关于检察公益诉讼

案件适用法律若干问题的解释》第五条第一款规定移送本院

审查起诉。

经依法审查查明：2019年冬腊月间，杨尹军请人帮忙以

3200元人民币的价格向马群伟（已另案处理〉销售自家饲养

的死因不明且未经检疫的死牛1头，马群伟将牛买下后解剖、

加工成肉产品在市场上销售。经大理州农业农村局认定，该

头死牛为死因不明动物，其产品食用后足以造成严重食物中

毒事故或者其他严重食源性疾病。

认定上述事实的证据主要有：

1, 书证：杨尹军《居民身份证》复印件，永平县公安局

《接受证据材料清单》，茶树华与马群伟微信转账记录，永

平县人民检察院《公告》；

2, 询（讯）问笔录：永平县公安局、永平县人民检察院

对杨尹军的《询（讯）问笔录》；

3, 证人证言：茶树华、袁允黎的证言；

4, 鉴定意见：大理州农业农村局《关于8.09专案中涉案

病死牲畜的认定意见》及其附件《涉案动物认定意见明细表

(马群伟案》〉。

本院认为，被告杨尹军销售不符合安全标准食品的违法

行为事实清楚、证据充分、足以认定。杨尹军销售1头死因

不明且未经检疫的牛，导致该头牛被解剖、加工成肉产品在

市场上销售，其产品食用后存在造成严重食物中毒事故或引

发严重食源性疾病的风险。杨尹军的行为违反《中华人民共

和国食品安全法》第三十四条、《中华人民共和国农产品质

量安全法》第三十六条、《中华人民共和国动物防疫法》第

五十七条等关于食品安全、农产品质量安全、动物防疫管理

的法律法规，侵害食品领域不特定消费者合法权益和生命健

2

康安全，损害了社会公共利益。根据《中华人民共和国民法

典》第一百七十九条、第一千一百六十五条第一款，以及《中

华人民共和国食品安全法》第一百四十八条，杨尹军应就其

销售不符合安全标准食品行为承担赔偿损失的民事责任，依

法向消费者赔偿销售1头死因不明的牛的销售价款3200元

人民币。该案经检察机关履行诉前公告程序，无相关机关和

组织提起诉讼，杨尹军尚未依法承担民事责任，受损社会公

共利益目前仍处于受侵害状态。

综上，为维护社会公共利益，根据《中华人民共和国民

事诉讼法》第五十八条第二款、《人民检察院公益诉讼办案

规则》第九十六条等规定，向你院提起民事公益诉讼，请依

法裁判。

此致

大理白族自治州中级人民法院

附件：1.检察卷宗1册；

2,民事公益诉讼起诉书副本2份。